
 

 
PORTARIA SES Nº 115/2020. 

 
Altera a Portaria Nº 541/2017, que cria as 
Câmaras Técnicas vinculadas à Central de 
Transplantes do Estado do Rio Grande do Sul, 
e dá outras providências. 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 45, inciso XIV, 
da Lei Estadual n° 8.485/87, de 03 de junho de 1987, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Alterar o art. 1º da Portaria nº 541/2017, para 

retirar a Câmara Técnica de Captação e Doação de Órgãos, Tecidos, Células e 
Partes do Corpo, que fica desconstituída. 

Parágrafo único – retirar o Anexo VI da referida Portaria, 
por se tratar do Regimento Interno dessa Câmara. 

 
Art. 2º – O texto do Art. 3º passará a ser: 
 
Art. 3º - A composição de cada Câmara Técnica está 

prevista no respectivo Regimento Interno, sendo que o Coordenador do 
CET/RS é Membro Nato de todas essas Câmaras Estaduais, e exercerá a 
Coordenação das mesmas, diretamente, ou indicará um representante para 
coordenar cada uma delas. 

 
Art. 3º – Revogar o item 5 (cinco) do Regimento Interno de 

cada Câmara Técnica – nos Anexos I, II, III, IV e V da Portaria nº 541/2017). 
 
Art. 4º - Nomear os novos membros titulares e suplentes 

das respectivas Câmaras Técnicas, conforme o Anexo desta Portaria. 
 
Art. 5° - Ficam vigentes as demais disposições da Portaria 

nº 541/2017. 
 
Art. 6º - Revoga-se a Portaria nº 542/2017. 
 
Art. 7º - A presente Portaria entrará em vigência na data de 

sua publicação. 
 
Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2020. 
 
 
ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde 
 



 

ANEXO - PORTARIA SES Nº 115/2020. 

 
Alterações na composição das Câmaras Técnicas: 

 
(Alteração dada pela Portaria SES N° 185/2020); 
(Alteração dada pela Portaria SES N° 508/2020)  
(Alteração dada pela Portaria SES N° 678/2020). 
(Alteração dada pela Portaria SES N° 140/2021);  
(Alteração dada pela Portaria SES N° 292/2021);  
(Alteração dada pela Portaria SES N° 394/2021) 
(Alteração dada pela Portaria SES N° 366/2022) 
 
 

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DAS CÂMARAS TÉCNICAS 

Órgão/Tecido Hospital   Respostas 

CORAÇÃO 

HCPA 
Titular Livia Adams Goldraich  

Suplente Luis Henrique Dussin  

IC-FUC 
Titular Marciane Maria Rover 

Suplente Roberto Tofani Sant'Anna  

ISCMPA 
Titular Paulo Ernesto Leães  

Suplente Estevan Letti  

CET/RS Representante CET Mari Ângela da Cunha 

TECIDOS 
OCULARES 

HCPA 
Titular Diane Ruschel Marinho   

Suplente Sérgio Kwitko  

ISCMPA Titular  Alexandre Marcon  

HBOPA 
Titular 

Roberto Freda  
Otavio Azevedo Magalhães (Redação 
dada pela Portaria SES N° 366/2022) 

Suplente Aline Lutz  

HSVPPF Titular Eduardo Ventura 

HGCS Titular 

 Thomaz Rigon 
Letícia Frossard de Assis Bocchese  

(Redação dada pela Portaria SES N° 
678/2020) 

HEUFP -FAU Titular Elieser Moraes Duarte  

CET/RS Representante CET 
Ricardo Schirmer  

Charles Cafruni Martins (Redação dada 
pela Portaria SES N° 366/2022) 

FÍGADO 

HSVPPF 
Titular Paulo Reichert  

Suplente Lisia Hoppe 

ISCMPA 
Titular Maria Lúcia Zanotelli 

Suplente Alfeu de Medeiros Fleck Junior  

HCPA 
Titular  Cleber Rosito Pinto Kruel  

Suplente  Aljamir Duarte Chedid  

ISCMPA -dr 
Fontes 

Titular Luciana Ferrugem  

Suplente 

Felipe de Lucenna Moreira Lopes  
Pablo Duarte Rodrigues 

(Redação dada pela Portaria SES N° 
140/2021) 

ISCMPA -
pediátrico 

Titular  Melina Melere  

Suplente  Angélica Maria Lucchesse  

HCPA -
pediátrico 

Titular Sandra Gonçalves   

Suplente Ian Leipnitz  

CET/RS Representante CET Ruy Emilio Dornelles Dias  

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202007/28094554-508.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/07102709-678.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202102/12125322-republic-140.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202104/07143408-292.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202105/14113227-394.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202205/31112407-366-trasplantes.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202205/31112407-366-trasplantes.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202205/31112407-366-trasplantes.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/07102709-678.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202010/07102709-678.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202205/31112407-366-trasplantes.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202205/31112407-366-trasplantes.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202102/12125322-republic-140.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202102/12125322-republic-140.pdf


 

PULMÃO 

HCPA 
Titular Cristiano Feijó Andrade 

Suplente Marlova Luzzi Caramori  

ISCMPA 

Titular Spencer Marcantônio Camargo 

Suplente 

Sadi Marcelo Schio  
Douglas Nascimento 

(Redação dada pela Portaria SES N° 
508/2022) 

CET/RS Representante CET 
Fernando Jockymann  

João Rafael Victor Schmitt (Redação 
dada pela Portaria SES N° 292/2021) 

RIM 

ISCMPA 
Titular Elizete Keitel  

Suplente Valter Duro Garcia  

ISCMPA - 
PEDI 

Titular Clotilde Druck Garcia  

Suplente Viviane de Barros Bittencourt  

HCPA 
Titular  Roberto Manfro  

Suplente  Andrea Bauer  

HSLPUC 
Titular Leonardo Viliano Kroth  

Suplente Florencia Ferreira Barreiro  

HUSM 
Titular Arnaldo Teixeira Rodrigues  

Suplente Rafael Lampert Cauduro  

HMV 
Titular  Adriana Reginato Ribeiro  

Suplente David Saitovitch  

SGN Titular Marcelo Generalli da Costa  

HNSP  
(Incluído pela 
Portaria SES 
N° 185/2020) 

Titular 
(Incluído pela Portaria 
SES N° 185/2020) 

Luciana Leonarlelli 
(Incluído pela Portaria SES N° 

185/2020) Cristiane Martins da Silveira 
Souto (Redação dada pela Portaria 

SES N° 394/2021) 

Suplente 
(Incluído pela Portaria 
SES N° 185/2020) 

Mariana Bertoldo 
(Incluído pela Portaria SES N° 

185/2020) 

HSVP 
(Incluído pela 
Portaria SES 
N° 185/2020) 

Titular 
(Incluído pela Portaria 
SES N° 185/2020) 

Péricles Sarturi 
(Incluído pela Portaria SES N° 

185/2020) 

Suplente 
(Incluído pela Portaria 
SES N° 185/2020) 

Fabiane Piovesani 
(Incluído pela Portaria SES N° 

185/2020) 

CET/RS Representante CET Rafael Ramon da Rosa  

 

 
 
 
 
 
 
 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202007/28094554-508.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202007/28094554-508.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202104/07143408-292.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202104/07143408-292.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202105/14113227-394.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202105/14113227-394.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202003/11110059-185.pdf

